
INVENTÁŘE A KATALOGY FONDŮ OKRESNÍHO ARCHIVU 

V ROKYCANECH 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD HLOHOVICE 
 

1497  – 1945 (1949) 
 

 

Inventář 

 
EL NAD  

26 
 

Evidenční číslo pomůcky 
12 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: Prom. hist. Petros Cironis 
 
 
 
 
 
 

ROKYCANY 1962



 
 

  

 

 
 
 

OBSAH 

 
 
  
Původce fondu        4 - 5   
 
Popis fondu         6 
 
Inventář          8 
   
Základní údaje o fondu       9 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 



 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



 
 

  

 

Původce fondu 

 

Původcem fondu je samospráva obce Hlohovic, tj. Obecní úřad Hlohovice. 

Hlohovice (Lohovice) leží 10 km severozápadně od Rokycan. Kolem r. 1379 náležela 

zdejší osada zvaná „Hlohová“ Habardovi, později pak byla připojena ku Křivoklátu a držitelé 

zdejších domů byli jeho many. Některé statky v Hlohovicích držel Jindřich Kůrka z Korkyně, 

který je r. 1445 prodal Hynkovi z Brodce. Manové Hlohovičtí byly prý úplně svobodni a 

teprve později se stali Křivoklátskými, a proto r. 1497 udělil jim listinou král Vladislav II. 

následující previlegi v případě potřeby měli poslat jednoho muže v plné zbroji k hradu 

Křivoklátskému. 2) byli zproštěny cla, mýta i tržného. 3) svými statky mohli svobodně 

nakládati, prodávati a kupovati. 4) souzeni mohli být jen v zámku Křivoklátském, kam 

náleželi. 5) neměli být od Křivoklátu nikdy odtrženy. Později r. 1685 po úpadku Křivoklátu a 

jeho odkoupení Arnoštem hrabětem z Valdštejna, proměněna zdejší manství v dědictví 

zpupná. 

V době třicetileté války utrpěly Hlohovice značné ztráty. Chrám Nejsvětější Trojice 

zpustl a osadu spravoval Hlohovický farář. Je též zmínka o tom, že jeden ze statků 

Hlohovických s hospodou, zvaný „Květovský“, koupil v 17. stol. hrabě Breda na 

Hřešihlavech, pak roku 1792 koupila statek kněžna Marie Anna z Fürstenberka na Křivoklátě. 

Poplatek z toho statku vynášel 9 zl. 48 kr. Tato osada dle starých pamětníků se nazývala 

Hlohová, z čehož zřejmě vyplývá, že se jednalo o původní osadu Hlohovou a nynější obec 

Hlohovice. 

Obyvatelstvo Hlohovic se živilo polním hospodářstvím, malá část z nich pracovala 

v okolních uhelných dolech, které koncem 19. století silně upadaly. Vyráběla se zde též 

kyselina sírová. 

 

Obyvatelstvo: 

Rok   Počet domů  Počet obyvatel 

1843   44   361 

1898   41   383 

1907   58   356 

1913   61   338 

1923   64   353 

1929   64   355 

4 



 
 

  

 

V roce 1921 z 355 obyvatel mělo 156 mužů, 199 žen, nár. čs. 353, 1 nár. něm, 1 ciz. , 

z nich 286 římsko katolického náboženství, 2 evangelického, 67 bez vyznání. 

Celková rozloha katastrální obce Hlohovice spolu s osadami důl Marie Pomocné, důl 

Sv. Antonína a Sv. Jiřího činila 472 ha. V místě byla fara a škola, poštou náležely k Radnicím 

a četnictvem k Prašnému Újezdu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 



 
 

  

 

Popis fondu 

 

Fond ObÚ Hlohovice vznikl z činnosti správy obce.  

Obsahuje: 

I. Listiny: r. 1497 – 1782 (č. inv. 1 – 3) 

II. Knihy: r. 1903 – 1949 (č. inv. 4 – 12) 

III. Spisy: r. 1864 – 1923 (č. inv. 13 – 14) 

 

I. Listiny:  

Z roku 1497 se dochovala listina krále Vladislava II., kterou potvrzuje manská práva a 

svobody Hlohovickým. Tato listina se nacházela v kovové krabici bez nějakého 

označení a signatury. Text je psaný česky a uprostřed pergamenu je porušen a 

nežitelný. K listině je připojena vosková král. pečeť, která je na okraji porušena. K této 

listině je přiložen opis psaný na stroji. Tatáž listina v opise z r. 1757 se nachází 

v Okresním archivu pod č. inv. 2. Z roku 1782 se dochoval stručný výtah z téže listiny 

č. inv. 3, v jazyce německém. Listina krále Vladislava II. z roku 1497 má především 

význam regionální. Avšak je též důležitým dokumentem nejen pro dějiny samotné 

obce, které byly v manském postavení k zámku křivoklátskému. K dějinám samotných 

Hlohovic je listina důležitá z toho důvodu, že práva a svobody Hlohovických byly 

právně podloženy nejvyšší mocí. 

 

II. Knihy: 

Celkem se dochovalo 9 knih, z nichž pro novější dějiny obce jsou významné zápisy 

obecního zastupitelstva z let 1903 – 1945 a knihy finanční. 

 

III. Spisy: 

Spisů se dochovalo velmi málo, patrně proto, že při předávání spisové agendy novým 

starostům valná část materiálu nepřicházela pro potřeby obce v úvahu a byla zničena. 

Též v době okupace bylo patrně znehodnoceno dost spisů. 

 

 

 

 

6 



 
 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁŘ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 



 
 

  

 

Inv. č.     Název                                                        Časový rozsah   Evid.jedn.č.                      

I. Listiny: 

1 Král Vladislav II. potvrzuje manská práva a svobody 1497  L 1 

 Hlohovickým. Orig. perg. 35,5x26-8,5 cm psané česky, 

 (porušená) vosková král. pečeť přivěšena na pásce  

(2 cm široké) ze stejné látky jako je vyhotovena listina.  

Listina porušena uprostřed (nečitelné písmo)   

2 Opis listiny krále Vladislava II. Potvrzení Manských práv  29. 4. 1757 L 2 

 a svobody Hlohovickým. Opis, papír (4 stránky)  

23,5 x 36 cm psaný česky     29. 4. 1757 

3 Výtah z listiny krále Vladislava II. Potvrzení manských 7. 1. 1782 L 3* 

 práv a svobod. Opis, 20 x 34 cm, psán německy   Nejedná se o listinu-uloženo 

          v kartonu. 

II. Knihy: 

4 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva  1903 – 1919  K 1 

5 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva  1931 – 1946  K 2 

6 Kniha obecních příjmů a vydání   1909 – 1922  K 3 

7 Hlavní kniha obecní     1935   K 4 

8 Hlavní kniha obecní     1936   K 5 

9 Likvidační strazza     1923 – 1929  K 6 

10 Likvidační strazza     1939 – 1949  K 7 

11 Inventář pozemků a veřejného statku  1928 – 1935  K 8 

 

14 Spisový materiál: 

Registraturní pomůcky: 

12 Jednací protokol     1929 – 1935  R1 

 

Spisy: 

13 Trestní záležitosti             1907-1940 1923 – 1939 * 1 

14 Seznam vydaných domovských listů, seznam 

 vydaných čeledních a pracovních knížek  1864 – 1923  1 

*Opr. 4. 9. 2014. Švecová  

  

8 



 
 

  

 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:      Obecní úřad Hlohovice 

Značka fondu:      ObÚ Hlohovice 

Časový rozsah:     1497 - 1949 

Počet inventárních jednotek:    14 

Místo uložení:      Okresní archiv Rokycany 

Stav ke dni:      1. 11. 1961 

Fond uspořádal:     Prom. hist. Petros Cironis 

Inventář sestavil:     Prom. hist. Petros Cironis 

Počet stran:      9 

Počet exemplářů: 

Opsala:      Marie Krhounková    

 

„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP 

může obsahovat jiný počet stran, navíc: stranu s obsahem, označení evidenčních jednotek.“ 

 

Nová tiráž 2012-2014 
 
Název archivní pomůcky:     Obecní úřad Hlohovice 
Značka archivního fondu:     AO Hlohovice 
 
Časový rozsah:      1497-1945 (1949) 
 
Počet evidenčních jednotek: 12 (2 listiny do roku 1850, 8 

úředních knih, 1 podací protokol, 1 
karton) 

 
Počet inventárních jednotek:     14 
 
Rozsah v bm:       0,29 
 
Stav ke dni:       1. 11. 1963 (GI 4. 9. 2014) 
 
Zpracovatel archivního fondu:    prom. hist. Petros Cironis 
 
Zpracovatel archivní pomůcky:    prom. hist. Petros Cironis 
 
Počet stran:       9 
 
Počet exemplářů:      3 
Pomůcku schválil:      prom. hist. Petros Cironis 


